关于开展2015年思想政治工作课题研究的通知

各省辖市思想政治工作研究会、各行业（系统）思想政治工作研究会、省思想政治工作研究会各会员单位：

    为推动全省思想政治工作研究会系统更好地发挥“思想库’’和“智囊团”的作用，努力推出更好更多的研究成果，现就开展2015年思想政治工作课题研究有关事宜通知如下：

    一、围绕中心，紧扣主题。做好2015年思想政治工作课题研究，要全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精神，认真学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，紧紧围绕实现中华民族伟大复兴的中国梦和“四个全面”战略布局，以培育和践行社会主义核心价值观、推进文明河南建设为主要内容，结合各地各行业（系统）各单位的工作实际，深入调查研究新形势下思想政治工作面临的新情况、新问题，认真总结实践中创造的好经验、好做法，研究提出解决实际问题的对策建议，努力推出一批有深度、有分量、有价值的调研成果，为加快中原崛起河南振兴富民强省提供有力的思想道德支撑。

    二、高度重视，精心组织。各省辖市各行业（系统）政研会和各会员单位要高度重视课题研究工作，切实把今年作为“基层工作加强年”，坚持重心下移，集中力量研究基层思想政治工作中的热点难点问题，弄清问题性质、找到症结所在，增强研究成果的针对性和实效性。要结合重点选题和本地本行业（系统）本单位的工作实际，对思想政治工作调查研究认真部署、精心组织、加强指导。

    三、深入调研，提高质量。要深入实际、深入群众、深入基层，多用百姓语言，多用家常味、贴近性、接地气的话语开展研究工作，在贯穿结合融入上下功夫，在落细落小落实上见成效。要适应“微时代”的传播规律，积极在互联网、手机和移动客户端等平台上发出正能量的声音。要注重提高研究成果质量及应用转化，使其充分发挥指导实践的作用。

各地各行业（系统）各单位的研究成果要及时报送省政研会。省政研会将组织评选优秀研究成果，并择优向中国政研会和有关报刊推荐。
附：2015年思想政治工作课题研究参考选题

          河南省思想政治工作研究会

                              2015年7月23日

附

201 5年思想政治工作课题研究参考选题

1．干部群众对习近平总书记“四个全面”战略布局认知认同情况调查研究
2．进一步加强和改进中国特色社会主义和中国梦宣传教育调查研究

    3．进一步深化社会主义核心价值观教育引导实践调查研究

    4．新形势下思想政治工作创新转型发展调查研究

    5．实现中华优秀传统文化创造性转化和创新性发展方法路径研究

    6．进一步加强和改进新形势下高校思想政治工作调查研究

    7．进一步加强和改进新社会组织和新经济组织思想政治工作调查研究

    8. 2015年社会思想动态调查研究

    9．社会思想意识问题定期分析研究

    10．进一步推进培育和践行社会主义核心价值观路径创新调查研究

    11．运用中华优秀传统文化涵润社会主义核心价值观调查研究

    12．把社会主义核心价值观建设融入校园文化（企业文化、村镇文化、社区文化）建设研究

    13．如何有效发挥微博、微信、微电影在传播社会主义核心价值观中的作用调查研究

    14．党员领导干部在培育和践行社会主义核心价值观中的模范带头作用调查研究

    15、国有企业、民营企业、城市社区、农村、学校培育和践行社会主义核心价值观典型示范案例调查研究

    16．媒介融合形势下思想政治工作形式创新研究

    17．如何提高网络思想政治工作实效性调查研究．

    18．进一步增强新形势下农村居民思想政治工作实效性调查研究

    19．进一步增强新形势下社区思想政治工作实效性研究

    20．进一步增强新形势下企业思想政治工作实效性研究

    21．提高自媒体和微时代环境下网络舆论引导能力调查研究

    22．推进文明河南建设的有效方法路径调查研究

    23．如何深入有效开展“践行价值观、文明我先行”主题系列活动调查研究